1. dorum patronos quaſiuerint ino-
cenſu, canone, dominioque directo
propoſitis acceperint etiam, qui illos
ſecuros praefſarent a priuatorum
latrocinis. Quod ſi uero in manus
2. peregrini uictoris uenerint ciues,
Romanorum exemplo, parte non ſo-
lum regionis eodem multatos eſſe;
ſed etiam id, quod incolis relictum
fuerat, cenſibus & ueſtigali onera-
tum, ut nomina agrorum paganis
3. remanſerint, neruos eorum utilita-
tesque conſequuti uictores & res pu-
blica. Inde doctrina Romanorum,
extra Italiam dominia non reperiri,
4. Prouincialium praediorum poſſeſſo-
res non dominos eſſe, ſed poſſeſſores.
Dubitatum quoque num illi agro-
rum uindicationes habent? Quod
negatum eſt, cum publiciana illis
tantum competat, quod plenus ex-
5. plicauit *ALTESERRA ad Trypho-
nium tit. de rei vind. p. 265*

(l) Sueuos enim Chlodonaues Num id de
hac quidem lege ſubſtagauit, ut ple-
6. Sueuia ue-
rique eorum ſubirent iugum ſerui-
rum Vanda-
tutis. Itaque durioſem hodieque
liaque?
fortem agricolarum eſſe putant in
Sueuiæ pago, quam in reliqua Ger-
mania. Teſtimonia congeſſerunt
7. *B. RHEMANVS lib. 2. ſub initium,
p. 262. VADLANVS lib. 2. p. 34.
STYMPFVS lib. 4. chron. c. 27.
WYRSTEISEN chron. Baſ. maior
lib. 2. c. 30. CRYſIVS. annal. Sueu.
Part. 2. lib. 8. p. 212. LEHEMAN.*

meum non impetrat. Romanos enim mores sapit:
neqcquicquam uero Germanos (m).

§. IX. Quod de Germaniae desertis in eodem ^{b) nouali-}
hoc argumento monent, quae cultoribus hoc iure ^{um nunc-}
fue-^{ro.}

lib. 2. c. 19. 20. GRYPHLANDER de
Weich, Sax. c. 24. n. 9. §. 9. Joh. GY-
LERVS in Rhactia lib. 5. p. 59. MA-
GERVS de aduoc. cap. 6. n. 730. HEL-
DER in act. Linden. p. 597. Vene-
dos, qui irruptionibus fere quoti-
dianis impetierunt finitimos Ger-
manos, Henricus auceps & Otto
primus deleuerunt atque ex tot
cladibus superflites, mancipiorum
infar, reliquis Germaniae incolis
uendidere, ut tota gens in diuersas
patriae nostrae oras dispergeretur.
Imo tam alieni fuerunt postea Ger-
mani a moribus & sanguine Venedo-
rū, ut suos prohiberent a connubiis
eorum neque paterentur, ut illi iura
acquirerent ciuium aut landsassio-
rum. Imo Venedi nominis quoque
memoriam uoluere extinctam, quo
factum est, ut Brandenburgensium
Marchiae adpellationem darent Sa-
xoniae transalbinæ, inprimis Hen-
rico Leone & Alberto Vrso imperan-
tibus, qui nouo conatu, multa mil-
lia Venedorum expulere, Francis &
Belgis in loca eorum substitutis,
Testimonia suggerunt HELMOL-
DVS lib. 1. chron. c. 38. & huius
interpres Bangertus. HEKTIVS
addi potest de hominib. propr. Scit. I.
§. 5. p. 162. & Comitibus ab ARCO formu-
la marchiae Brandenburg. §. 4. litt. 1.
p. 42. §. 5. p. 51. §. 10. p. 67. §. 12. litt.
p. 101g

(m) Superius ostendi *lett. k. Seruitutes*
quod Romani populos deuictos in *Et iura dimit-*
seruitutem redegerint; agros autem *diata Ger-*
reddiderint uectigales ac stipendia *manorum*
rios, atque possessoribus iura domi-
nii negauerint, quod esse dixerunt, *quam a hely*
penes rempublicam. Quapropter *lis,*
bella apud Romanos & seruitutem
causae fuerunt & censitorius
agrorum. Quid uero haec ad Ger-
manos, qui peregrini uictoris iu-
gum nullo tempore subterunt? Mi-
grarunt germani prouincias, ut alii
in loca possessoribus uacua, se con-
ferrent. Ita Venedi Vandaliam
occuparunt, a Vandalis sponte emi-
grantibus derelictam, Herulo-
rum ac Hunnorum irruptiones
asslixerunt Germanos aliquandiu;
neqcquicquam uero oppresserunt.
Thuringi; Boii; Saxones in potesta-
tem cesserunt Francorum: non in
seruitutem, Populi enim hi tributa
soluerunt regibus Franco Gal-
lorum; salua libertate & proprie-
tate dominioque praediorum. Du-
bito, Clodoueam duriores fuisse
Sueuis; si pauciores exceperis, qui
ferocitate perfidiaque animum eius
irritant. Infeliciores Venedi, quo-
rum fata *lett. n. 4. s.* explicauimus.
Si ergo seruitus causa, *hominum*
proprium, cur nulla huius generis
nomina in Marchia Brandenburgensi
offenduntur. Breuiter; serui aut
prox;

fuerint assignata, magis huc facit (n); sed iste contractus locum sustinebit singularem.

2) delicto.

1) acre alie-
no.

S. X. Illud etiam euenire potuit, ut, multae praediorum iura dimidiarent (o): uti aes alienum uniuersim. In causis uulgaribus aliis doctores laudare malo, quam crambem recoquendo stomachum mouere (p).

CAP.

prorsus manumissi sunt; aut ex aliqua tantum parte. Primum accidit, ubi incolarum maior cultura; alterum, ubi quondam minor fuit. Id constat, Pomeraniam; principatum Meklenburgensem; Holsatiam; Westphaliam; Sueniam & Franconi-
hominum propriorum cohortes alere hodieque: in reliqua Germania haec fere nomina exulare. Occurrit alta regula: quo principum maior auctoritas; eo *ra-* siores sunt pristinae seruitutis reliquiae & frequentiores eapropter emphyteurae, censitae, angariae, cetera: contra, quo magis *addicti* sunt principatus, eo *addictiores* agricolae landsassii, id est, eo luculentiores sunt species seruitutum. Fundamentum haurire licet e p. 147. *lit. a.*

Nonnulla, qui
causae iur.
dimidiator.

(n) Quod de Germanis insu-
sim Tacitus & eius interpres, *CLY-*
VERVS lib. I. cap. 13. id sigillatim
de Sueuis memorat Felix *FABER*
lib. I. p. 76. laudem maximam pu-
tabant quam latissime a suis sinitus
uacare agros & uasatis circum se fi-
nibus solitudines habere. Ita est,
Germani quondam syluis ac deser-
tis usi sunt ad delicias & propugna-

I cula. Verum ex quo cultiores facti
sunt, syluestria ac deserta loca in
agros commutarunt. Multum au-
tem operae ponendum fuerat, ut so-
lum uerteretur. Quo factum est.
2 ut, uel censu uel operis uel parte
dominii uel hisce officiis simul
reseruatis, ipsos fundos aliis assigna-
rent. Utinam in uitio non pecca-
uissent huius orae incolae. Inopia
enim ligni & pastus ciuium hic
uere perimit fortunas.

(o) Hac arte usi sunt imprimis
clerici, ut laicis persuaderent pecca-
ta uix dignius sui posse, quam per-
petui census obligatione. Notum
est, quod Polonia, a pontifice ob cae-
dem Stanislai proscripta, pacauerit
iram antistitis annuo uectigali,
Romanae curiae promisso. Prin-
cipes etiam & iudices iisdem usi
sunt; remediis ad canonem impo-
nendum peccatoribus subditis.

Qui eorum
causae deli-
ctae?

(p) Hos census *constitutinos* di-
cimus, si quando proprietarius fun-
dum alienare noluit, sed quo nomen
solueret, ab alio pecuniam accepit,
& loco usurarum obligauit creditori
annuum censum; dominiam direc-
tum; operas; siue coniunctum,
siue sigillatim. Sunt ultima haec

& maxime
aer alienum?

tra-

CAP. III.
DIVISIO IURIVM DIMIDIATORVM.

§. I.

VT illam iurium dimidiatorum infinitudinem, quantum fieri poterit (q), in ordinem redigam: singula eorum disponam in tres classes.

Tres classes, ubi dominium plenum uel 1) penes heredes,

§. II. Prima eorum est, ubi omne DOMINIUM fundi penes HERVM remanet: fructus uero ex eodem

D ob-

tractationis uulgaris, quae passim reperis apud BONIVM de censibus artic. 25. FALLERIVM de contractibus. censu alibus, uerbo census, SYM-MERHARD de contract. q. 72. CO-VARRVLLAM lib. 3. resolut. c. 7. Frid. MARTINI de iure censuum cap. 2. Qui modos etiam explicant, per quos dimidiata iura donatione; in-stitutione; legato; transactione; praescriptione; pacto; dote aliis que rationibus acquiruntur. Verum haec satis constant hominibus, iura romana doctis. Id tamen obseruo, in rebus mediæ aevi, emphyteutas, beneficiarios, hominesque generis alius, qui fundos possederant ea lege, ne illos alienarent, censuum quandoque uel operarum onera creditoribus suis conlitiuisse, qui moribus ac temporum longinquitate postea in ius iuerint: quamuis id principio frustra factum esse, intelligatur. Qui enim dimidiat iura minuitque, is partem alienat eorumdem.

1 fuerit ad numerum istum augendum & duplicandum; cum plurima possiderim, multaque restent, quorum non memini. Ad eas ergo si lubet: Anzugs-schilling; Wankforst; Barggeld; Beherdischeiten; Bedemond; Bringsfiger; Wudigler; Burgfeste; Breitguth; Kerchenschak; Dienergeld; Dimengeld; Dinghöfe; Dunctwercke; Dienstzins; Erbeschopf; Erbfallsgehenden; Errtagewens; Friedschak; Gatterzins; Gewandfall; Grasgeld; Hauslingsgeld; Heerdrecht; Hinderstele; Hoffrechtsgut; Hospacht; Hofzins; Hulgeld; Hubengeld; Kofigeldsguth; Kofsgüter; Land schäkig; Leibe-hüner; Lemmergeld; Liedlobn; Mägd-schilling; Mezhethe; Mezhkub; he-the; Wisporn; Nachbardienste; D hre-berthe; Pfannenzins; Pflegschaffen; Pferde geld; Reichsleute; Rodlen-der; Sandalien geld; Sentorathu-sen; Schanergeld; Schöpp-nhuf-sen; Se. dberg; Sendzins; Schlä-tereyen; Schungeld; Sattelaüter; Stolhöfe; Schaffcheergeld; Taber-nengeld; Tagw. den; Tagenwarden; Theilschilling; Wabelvieh; Woat-
leute;

Infinitudo iurium dimidiatorum.

(q) Septuaginta & quod excurrit, iurium dimidiatorum genera enumerauimus p. ego. litt. b. Facile nunc

obueniunt clienti (r). Huc pertinent res colonorum, quae variae & multiplices.

2) *clientem,*

§. III. Altera ex contrario eorum, ubi omne DOMINVM CLIENTIS est: heri autem redituum, operarum, rerumque portio definita (s). In quo numero census, uectigalia, angariae & alia plura eius modi.

3) *inter utrosque dimidium.*

§. IV. Tertiam illa constituunt, ubi ipsum DOMINVM ita est inter VTRVMQVE DIMIDIATVM, ut ea, quae heri sunt, directum; quae clientis, utile audiunt.

lente; Armannen; Urbarleute; Wachs-
ginsen; Weichsaat; Zeissengeß;
Zwangsdienste. Horum quidem ali-
qua explicauit WEHNERVS, vir
patrii iuris callentissimus, & quot-
quot eundem dispari fere successu
in hoc studii genere sunt imitati,
Speidelius; Andbaeus; Besoldus; Fris-
schius; Rudingerus; Dietherus; sed
innumera argumenta restant, a nul-
lo illorum occupata.

*Discrimen
inter domi-
nium rei &
fructuum.*

(r) De Domini verbo actum est
p. 43. litt. 2. & p. 129. maxime Sect. 2. c.
2. §. 3. litt. l. p. 131. u. 4. s. Hic loci
illud in primis tenendum est, domi-
nium quidem aliud rei; aliud reditu-
um esse alterumque tribui quando-
que usi fructuario; conductori, hof. pos-
sessori. Verum in hoc significatu
uocabulo domini hic non utimur.
Ita enim conductor quoque, fru-
ctuum intuitu, ex re sibi deuincto-
ram dicere potest: sein gut; so weit
gheinge das seinige. Primus itaque
uerbi sensus huc pertinet, qui rem
solan afficit dimidiatque, quod Ger-

1) mani etiam signant nomine pro-
prietatis. Quamuis perpetuus co-
lonas fructus & reditus sibi deuin-
ctos habeat; rei tamen ipsius omnis
proprietatis remanet penes locatorem;
2) er hat die bloße nutzbarkeit und kein
nutzbares eigenthum / welches hinge-
gen dem Erbzinshmann zufommet.
Qua tamen de re suo loco. Simile
iudicium est von Leßgütern; herrn-
günstleem; Meyergütern; Cöthern;
3) Beständern; Pachtshäffern / &
quae sunt eiusmodi ex superio-
ribus p. 140. & p. 161. repetenda.
Quamuis nomina multiplicia sine
4) litterisque inuicem prorsus dissent;
quae explicabimus infra sigillatim.

(s) Ut colonus nullam domini
partem habet: sic deest nulla domi-
nii pars censitae. Huic itaque in-
tegrum est, fundum censu adie-
ctum inscio hero, den Zins oder
5) Dienstherrn ohnbeترaget / nen-
dere, diuidere, commutare. Fra-
teor quidem Germanos, ut sic ser-
uente, illum, qui centum iura habet.

*Censitis rer-
um est pro-
prietatis.*

diant (t). Quam indolem habent contractus emphyteutici & qui in patrio iure his sunt uicini.

§. V. Verum tamen cum temporum spatia (u);

D 2

in-

Genera ex
his constata.

non minus dominum salutare, den Zinsherrn; censitam uero den Zinsmann. Verum minus recte, nisi id uel honoris causa fiat; uel intuitu operarum, si quidem illas addixerit eidem censita. Verum suo loco dicam, factum esse hoc uerbi abusu, ut censitas cum emphyteutis & uasallis manifesto errore confuderint partes & iudices, rerum ignari. Loquor tamen de hoc contractu, qua is simplex est; saepe enim fit, ut aliquid emphyteutes admixtum habeat, de cuius rationibus suo loco. Pertinent ad hanc classem die Zinsmannen; Frohner; Hübne; Petermannen; Gottes Haupteute; Landsideler; & quae sunt generis eiusdem in superioribus p. 140. & p. 161. enumerata.

(t) Ita scilicet est, emphyteuta der Erbzinnsman / in eo differat a censita dem Zinsmann: quod ille partem tantum habeat domini sine proprietatis; hic uero dominium ac proprietatem uniuersam. Nam Germani uocabula Herrlichkeit oder Herrschafft digniora habent & magis momentosa, quam ut exprimi eadem possit emphyteutis; quamuis largiores facilioresque & illi sint in nomine Herrn / quod p. 162. litt. s. diximus. Itaque hoc casu diuidunt utile & directum dominium in das nutzbare Eigenthum und das obere eigenthum. Qui etiam Stylus est

curiarum medii aui, ut *nilis proprietatis* apud emphyteutam: *proprietatis* autem superior apud herum seu dominum emphyteutes esse, uideatur. Quod discrimen quoque adfert FELTMANNVS de iure in re p. 145. Huic classi adsigno die Erbsinsflehen; Erbshöfe / & si quae alia sunt, e p. 140. & p. 161. huc referenda.

(u) Quamuis triplicia, quae recensuimus, iura inuicem plurimum differant, quantum scilicet dominus & locator; dominium rei & ex illa uectigal: euenit tamen, ut summa imis commiscerentur. Operae itaque pretium fore, existimo, causas summation explicauisse maximae in foro perturbationis. In his primo TEMPS occurrit, quo illa, quae ab altero conducta fuerunt, ob diurnitatem possessionis speciem condominii acceperunt aut proprietatis. Exemplo id doceri potest, der Laßgüter / cuius generis bona quamuis conducta sint, facile tamen ob temporis longinquitatem speciem induunt agrorum censiticorum. Inde dissidia in foris ob das quaestionire testücke für ein Zinsgut oder Laßgut zu achten sey. Inde cautela: ut canon mutetur quouis decennio. Inde praesumptiones; agrum censiticum praesumi, non Laßgüter, uenia sit uoci, ob uniformem canonem, per quindecim annos solutum.

Confusionis
Lehen; Zins
lehen; Zins;
Erbsachtl.
causa
a) tempus

Emphyteutae
dominium
dimidiatum.

[x]

interualla locorum (x); pactorum rationes (y); studia iudicum & partium (z); ignauia seculorum (a);

b] loca.

[x] In illis oris maxime, ubi maior academicae iurisprudentiae auctoritas. Contra enim ubi iudices sunt, ulu magis edocti, quam in scholis tantum enutriti: ibi minor perturbatio in hoc genere consuetudinum. Sueuiam & Franconiam magistratam ideo dixeris in patrii iuris genuina uetustate. WEHNERO certe; BOLDO & SPEIDELIO plus in hoc genere debemus, quam centumalis, qui ad suprema contenderunt Romani iuris fastigia. Marchici etiam doctores palmam hic assis quondam praeriperunt, in quorum numero sunt DISTLMAYERVS; SCHEPLIZIVS; PRYCKMANNVS; cuius iuri consiliorum ineditorum uolumen apud primariae dignitatis administrum latet, qui eo sine mihi spem fecit, ut exeat in lucem, KOHLIVS deinde; COEPEN & MYLLERVS; Mecklenburgica & Pomeranica his optimo iure addo. In quibus MEYVS *ius publicum singulare Pomeraniae* in delictis habeo, quod nuperrime mecum communicauit insignis iustitiae sacerdos, Rheno uicinae provinciae minus etiam aliis habent peregrinitatis, qua causa magnum in hoc argumento lumen accendant, qui iura in *camera imperii* responderunt. Saxonia faciem peregrinam induit a temporibus Augusti, noui legislatoris. Conferantur loca ad quae remittit lectorem p. 77. *lit. g. n. x.* Inde PISTORI; HELGIO; SCHVRFFIO maior hic fides, quam recentioribus, qui

1 longius a tempore absunt iuris, quod dicitur emendati.

[y] De singulis exempla accipe. *Fundis* finem propositum habent seruitia; sed pactis factum est, ut plura.

2 rima, loco eorum uel etiam praeter illa annuum praestent domino tribuantque uectigal, quibus nomen est *der Heutellehen*. Quod tegumentum suppeditat possessoribus. 3 quo agros feudales censiticis inuoluant adnumerentque allodiis. De *emphyteusi* canon non iurici causa soluitur; sed pro directi dominii conseruanda memoria. Verum sunt 4 domini, qui cum emphyteuta conueniunt, ut operas praestet; ut fructuum partem reddat; ut pendat quotannis pecuniam non leuem; quae schemata cum censiticorum agrorum aut iuris etiam colonarii sint, facile est ad iudicem fallendum, ut, primo relicto, alteri ac tertio generi contractum attribuat. Contra si *census* leuis est, ea propter potest 6 haberi pro canone emphyteutico.

(z) Damnat alius feuda; alius adpetit atque ab allodiis abhorret. *d] studia partium.* *Aras* eo contendit, ut agri in doles sit emphyteutica; quam neque annuo censu dubitat tueri, cuius fauore principem quoque trahit in partes. Contra pater, diues filiorum, ut ipsi immunitas a collectis, ut in ordine nobilium provinciae ei locus, beneficiarium manuult praedidum, quam Triboni p. 13. n. 6. allo.

e] ign.

f] hom. mit.

(a); uerborum & formularum ambiguitas (b); schemata denique horum contractuum (c) multa turbauerint, miscuerint, summa imis paria fecerint: res ipsa non patitur, ut omnia ex ordine, iam nunc proposito, recensentur. Forte tamen neque ingrata erit uarietas, in qua patria hic iura deprehenduntur.

CA.

allodium. Sic memini, aerario principis non leuem pecuniae summam numerasse alios, ut ex feudo allodium fieret, daß man ihr lehen zu erbe, alios iterum, ut ex allodio feudum, daß ihr erbgut zum ritterlehen gemacht würde. Cum utrinque maxime interfit, pro diuersis rationibus temporum ac possessorum.

e) ignauia

(a) Haec discrimina repeti possunt ex illis, quae dicta sunt superius p. 121. n. 7. p. 143. litt. g. p. 145. litt. q. n. 3. Habent Angli; Sueci; Dani in Academiis praeter legum Romanarum doctores etiam PROFESSORES IURIS PATRII. Cum fieri uix possit, ut unus par sit utriusque iurisprudentiae facultati. Verum haec fortuna nondum regie Germaniam nostram: quamuis illa maximo opere opus esse uideatur, ob legum, quae in diuersis patriae prouinciis sunt, ingentem diuersitatem. Optime igitur de republica meretur princeps, qui, hac sparta alicui sigillatim quoque in Academicis commissa, desiderium hoc primum explet, ut alii exemplum propositum haberent, quod & ipsi imitarentur.

f) homony-
mia.

(b) Scribi satis non potest, quantum opere uerba patrii iuris discrepent,

1 & sensu & adpellatione in hoc maxime argumento. *Emphyteusis* alii a *censo* denominant dicuntque illam einen erbzins; alii *feudi* uocem adglutinant eidem ein erbzinslehen; alii autem, Belgae imprimis, illam *locationis* uocabulo insigniunt etiam *Erbaust*. Homonymiam uerbi *lehen*, quo Saxonibus maxime de rebus etiam censiticis & colonariis iuribus dicitur, *das gut lehet* d. h. n. s. w. illud quidem supra explicauimus loco singulari cap. 3 p. 49. litt. f. p. 52. litt. 2. Omnia haec ita se habent, ut quis ab emphyteutico iure abduci & dilabi possit in diuos feudorum; censuum; locationis contractus. Sic *Lassen* & *Meper* aliis emphyteutae sunt; aliis coloni.

(c) In mores iuit, ut & emphyteutae & censitae *inueniantur*; alienanturi uel *consensu* domini opus habeant uel praescitu eiusdem, quod discrimen multi non penetrant; *laudemia* soluant; *fidem* iurent remque teneantur *meliozem* reddere necquicquam deteriorem ceteraque pariter praestent utrique. Quo certe fit, ut haec uel inter se uel cum ipsis etiam feudis commisceantur. Consultores quidam principi fuerunt, ut ad omnia haec onera adstringeret quo-

g) schematis

CAP. IV.
DE CONDVCTIONE PERPETVA (a),
dem Erbpacht.

§. I

Definitionis PERPETVAE CONDVCTIONIS uerbo contractum uolumus cumque nominatum, ac consensualem, quo rei dominus usum eius hereditarium alteri largitur, pro mercede inter contrahentes definita.

*explicatio.
Verborum
a) contra-
ctus,*

§. II. Singula definitionis momenta sigillatim explicabimus. Principio genus eius statuimus CONTRACTVM (b): ut constat, non accipi conductionem de

quoque aliduos conductores. Quaratione & huius contractus cum indole illorum fieri potuisset commixtio.

*Causa inscri-
ptionis.*

[a] Conductionis malui uerbo uti, quam locationis. Quamuis enim haec correlata sint atque hoc casu a priori locatione scilicet, fiat denominatio: leges tamen perpetuae conductionis mentionem faciunt l. 10. uiam ueritatis C. locat. conducti: sine PERPETVA conductio est, ad heredes transmittitur, sine temporalis, si tempus locationis non finitum. In C. THEOD. l. 5. Aedificia de loc. fund. iuris emphyt. sub perpetua conductione locare pariter occurrit. PERPETVARIUM eodem quoque sensu conductores audiunt die Erbpächter l. 1. diui C. de locat. praedior. civil. fiscalium & l. 3. loca eod. ubi dictio offenditur: PERPETVARIIS conductores locentur. Locationem uero perpetuam non memini legislatorem ullibi dixisse. Licet FVNDI perpetuarii

*Perpetuarii
qui?*

*Fundus per-
petuarius,*

1 I ein gut im erbpacht l. 15. Aeternae Cod. Theod. de titonib. & perpetui iuris l. 5. praedior C. de loc. praedior. fisci iuris perpetuarii das erbpachts recht l. 1. ad palatinorum C. de officio
2 Com. Sac. Palatii aliaque nomina se nobis obtulerint in hoc argumento. Accedit, quod Germanica uox etiam latinae concinna sit, cum Erbpacht/non Erbpachtung, Erbpächter; non Erbye pächter uulgi & curiae usu scribere soleamus.
3 Errant autem iuris Romani lexico-graphi inprimis SPIEGELIVS cum eo, que CALVINVS, qui perpetuarios illos colonos dictos fuisse putant, quorum locatio ad dies uitae duraret. Quamuis enim PHILOXENES glossator perpetuo diu sibi reddat: Contrarium tamen cum ex in numeris aliis locis, tum ex l. 10. uiam ueritatis C. loc. com. patet, sub initium a nobis prolata.

(b) Neque enim locatio pro iure ipso accipitur, quod locator concedit, susci-

*Ius perpetua-
rium*

*Error lexico-
graphorum,*

graphorum,

*Nam sit con-
tractus?*

de iure conductoris, uerum de conuentione. Dein-
de mentionem fecimus NOMINATI (c) contractus: *b) nominat*
quoniam uicinitas eius cum in nominatis mater est *ti,*
mul-

fuscipiteque conductor, ut supra de
feudis habuimus *Sett. 1. litt. b. p. 60.*
Sett. 2. p. 83, litt. 1. p. 104. litt. o. p.
117. litt. a. uerum de ipsa potius
conuentione ulro citroque inita.
Hinc in iure audit pactio *l. 25. s. 1.*
ff. locati; conuentio *arg. l. 27. C. lo-*
cati; imo titulus *l. 25. ibid.* contra-
ctus *s. 3. l. de locat. & alibi passim.*
Latini auctores locare deducunt a
locum dare, quod plenius explicant
BYDÆVS ex eo que *CONNANVS* in
commentis ad digesta. Male *ISIDO-*
RVS *lib. 5. c. 25. origin. p. 231. n. 41.*
LOCATIONEM rem dicit, ad usum da-
tam cum definitione mercedis. Quo
ipso censuram is meretur, quam at-
tigi *p. 82. iur. s. n. 1.*

An 'nominat-
tus sit?
Rationes du-
bitandi.

(c) Quamuis enim perpetuae
conductionis natura ualde anoma-
la & tantum non indoli locationis
prorsus uideatur aduersa esse *l. 1. C.*
de iure emphyt. ut adeo ad in nomi-
natos magis contractus referri que-
at *s. 4. l. locat.* praecipue si merces
non in pecunia soluta fuerit, sed in
frugibus *l. 1. s. 2. ff. de posu. l. 23.*
ff. de communi diuisi. quod plurimum
fit, ne opus sit principi, ut omnia ad
uictum & cultum redimat numis,
absonderlich wenn die Venter nicht
weit von dem Hofflager abgelegen
sind / da die Lieferung an Früchten
und uictuali n besser zu seyn schelnet;
imo graue non minus ipsis arato-
ribus, ad aeris solutionem eosdem

3 addringi, ut lex uelit; *Domini praec-*
diorum id, quod terra praestat, acci-
piant, pecuniam non requirant, quam
rustici optare non audent l. 5. C. de
agricolis; quia interest etiam patris
familias; aratores parum nundi-
nari, ne fordeat illis agricultra,
monitore *COLVMELLA* *lib. 1. de re*
rustic. cap. 1. p. 5. imo miserum ex
agro homines traduci ad mercatus
ciuitatum; quod *C. Verri* expo-
brauit *CICERO*, in eundem oratione
p. 675. Veruntamen indolem con-
tractus tempus non mutat, quod
4 *cidendi,*
supra dictum est *p. 129. litt. k. n. 4.*
imo locationi tantum non illud pecu-
liare, quod pactis idemdem mutetur
nonamque accipiat faciem *s. 4. l. de*
locat. l. 15. ff. locati cond. deinde per-
petua quoque conductio non eapro-
ptor desinit esse dicitur conductio
l. 10. C. locati cond. l. 1. ff. si ager ue-
ctigalis. praeterea ex agris decu-
manis decimas accepit res publica
6 Romana; sed illos locatione obu-
niffe conductoribus, qui loco mer-
cedis easdem in frugibus exhibue-
runt adeo certum est, ut Verres, post
alias, ex his etiam causis in crimen
uocatus sit, quod, Siciliae prae-
fectus, a conductoribus decu-
manorum, loco decimae partis
frugum, accepit numos, cum ta-
men Roma indignisset Siciliae fru-
7 mento, Qua de re plene ac uehe-
ment-

Rationes de
contractus

Num merces
esse possit in
frugibus?

e) consensualis.

multae perturbationis. Post CONSENSVALEM (d) diximus, cum frustra sint, qui eundem absolui putant non nisi litterario instrumento.

§. III.

menter differit *CICERO* *secunda oratione in Verrem*. Ex antiquo patriae iure locationis certe contractus penitus exularet, nisi, merces in parte frugum a locatore posset constitui. Vsu enim numorum fere destituta fuisse medii aeni Germaniam; docui in *der einleitung zum Teutschen Münzwesen mittlerer Zeiten* cap 3. 6. aliis. Tantum abest, vt patriae Icti de locatoris merce te in fruge soluenda dubitare possint; quicquid etiam de *l. 21. si olea C. locati* doceant ac disputent interpretes. Accedit, quod Germania nihilominus rerum pretia habuit, licet auri & argenti usum propitium numen illi quondam negauerit. Mensura earundem canabis fuit, in praediorum tamen locationibus minus necessaria; quod hic intueri soleamus, secundatam terrae, ut, quod nascitur, partim proprietario cedat, partim conductori: ratione definita ac stabili, quamuis pretia frumenti soleant differre quod non fit in partiaro colono. Ad leges, quae locationem non sine pecunia fieri posse, praecipimus, summam repono, Aliae earundem loquantur de *opertis*; non autem fundis locatis, quod huius loci. Aliae pecuniae uerbum in sensu accipiunt *ampliori* atque pro omni re, quae pretium habet, quamuis illa sit fungibilis. Miror, *Gortofredum STRAVSVM* in *disput.*

Dissolutio
contrario.
rum.

1 de pecunia numerata in locationis contractibus necessaria, non soluere nodos, sed necere post tantam lucem antiquitatis Romanae. Memini *ancio* *Locci*, cum R. P. non solum quartam partem, quae fiscalis est; uerum etiam iura superfluae aquae *der extra Solen* locare uellet salinatoribus, mercedis loco, aliqua pecuniae summa & sale conficitur; disputatum esse, is contractus nominatusne esset locationis, an innominatus, *do ut des*? Verum ab his discriminibus tantum nunc momenti non pendet, ex quo hodieque doctrinam tuemur, pacta etiam nuda obligare Germanos, quibus neque fas sit poenitere uelle in contractibus innominatis p. 86. *litt. p.*

(d) Locationis contractum consensualis esse, nemo dubitat. *Verunramen de perpetua conductione* causam dubitandi adiert *l. 1. C. de iure emphyteutico*. In hoc enim cum *Conductio perpetua cum litteris contrahatur?* ita, quae inter utrasque contrahentium partes, *partitionibus* *SCRIPTURA* *interueniente*, *habitis*, *placuerint*, *firma stabilitate debent esse condiri*. Itaque in partes hic abeunt doctores. Multi eorum in emphyteusis consensum nec quicquam sufficere, existimant; quin illa ante obliget, quam rite contractum fuerit instrumentum. Negant autem hoc alii, qui sufficientem habent consensum in hoc genere contractus, Nume-

§. III. Praeterea locatorem iuris perpetui do-
minum uoluimus eumque uerum (e), cum peren-
nis locatio temporaria grauius longe habeat mo-
men-

mero haudquāquam minori. Quid
nos? Equidem uerba legis instru-
menta emphyteuseos non tam desi-
derare; quā firmare uidentur; sed no-
uam forte legem facit consuetudo.
Scilicet ante quam in his etiam oris
formula concepta fuit conductionis
perpetuae ehe man des erbpächts we-
gen etue gewisse einrichtung gena-
chet / aus welcher ein erbpächter die
Weise desselben verstehen können/
tantum non iniquissimum fuerat,
nuda promissione, er sollte das guth
in erbpacht nehmen/aut quem habere
illico aeternoque iure obligatum.
Nomen enim erbpacht adeo multi-
plex uarium & obscurum fuerat: ut
conductori cum locatore uel huic
cum illo uix potuisset conuenire.
Opus itaque esse uidebatur pactio-
ne ac litterario instrumento. Nisi
enim hoc, partes litibus ac fallaciis
inuicem fuissent inuolutae. Quo-
rerum statu melius fuerat irritum
habere contractum, quam aeternis
diffidiis irretitum. Verum tamen
septem annorum spatio tot formu-
lae, edicta, rescripta, exempla con-
ductionis perpetuae facta sunt,
quae etiam nunc prostant, ut con-
ductoribus facile sit, ad intelligen-
dum eius indolem, ne contractus,
quem inuent, sint ignari. Atque
ex hoc demum tempore huius etiam
generis conductorem teneri puto
solum nudoque consensu: quamuis

olim iudicio doctorum, pactionibus
ac instrumentis opus fuisse uidea-
tur.

(e) Temporariae locationis iura
haurienda sunt ex iurisprudentia
quae locatō

Romana. Notum est, praedia hoc
modo locare posse praelatum; ua-
sallum; tutorem; emphyteutam;
pignoris possessorem; maritum;
ipsum rursus conductorem. Ver-
rum difficilior longeratio in loca-
tione perenni; quam plurimis eorum

licet disputare. Rerum prorsus
alienarum administratores haud alienae pos-
sibiles limites exhibent suae faculta-
fessor & con-

tis, illas perpetuo locando. Prae-
rator? tera & illi ab hoc iure excludun-
tur, quorum dominia ipsa lege tem-
poraria sunt, quo in numero prae-
rarius? rarius sunt, quo in numero prae-
latus maritusque. Quid de nudo
uafallo, qui in quadam dominii so-

cietate? Patrocinari eidem uideatur
GLOSSATOR iuris Saxon. lib. 1. ar-

tic. 54. Du solt wissen / alle Ritter
lebten anfangs von ihrer kost (sti-

pendio) darnach liehe man den Rit-
tern Pflege (adsignatione agro-

rum): dieselben thaten den acker
den hauren aus um bescheid / das

hiehe pflicht oder zins (locando agros
pro annua mercede) Quod si uerum
est, censitae ordinis nobilium perpe-

tuarii sunt conductores, qui tamen
nunc habentur proprietarii. Sed
ego parui facio sumnia & deliria

huius interpretis. Equidem intui-
tu

mentum. Porro rei (f) uoce ita usi sumus, ut etiam pleraque iura sub suo contineat complexu.

omni iessedi spaci uniusq; sine tempore omnes VSVS

tu liberorum, qui parentis facta praestare tenentur 2. f. 45. liberas hic manus habet uasallus. Verum hoc perpetuae locationis nexu neque is agnatus tenebit inuitos neque dominum: ut adeo fieri non possit, quin, locatoris posteritate extincta, etiam in sumum abeat perpetuitas conductionis. Alia prorsus ratio domini terr. socialis, qui imperit audit uasallus. Ea enim hu-

dominus territorialis

ius est potestas, ut omnia in territorio facere ac uertere possit, unde nullum uel reipublicae uel successoribus agnatis adfertur detrimentum. Reditus autem fiscales tantum abest, ut diminuti sint in his oris conductione perpetua, ut potius auctus sumperint inuidendos; qui pristinas rationes longo post se intervallo relinquunt. Quare nullus dubito, adfirmare: principis locatoris successores teneri ad seruandum leges perpetuariorum; usque idoneis rationibus doceant: damna ex inde fisco ac reipublicae illata fuisse. Inprimis si fraus abfit, ubi honestatis ratio impedit, silem ea retractare, quae prudenti consilio constituta fuere arg. l. 1. §. 2. C. ne fiscus rem euacuet.

Quenam res perpetua conductione locentur?

(t) Errant doctores, qui perpetuam saltem conductionem contineui posse existimant non nisi in fundis. Quamuis enim uerissimum sit, moribus Romanorum hac ratione agros inprimis locatos fuisse l. 1. §. 1.

1. ager uel h. imo hi tantum culturam requirere uideantur, finem perpetuae locationis l. 1. C. de iure emphyt. occurrit tamen in legibus quoque Romanis nauis memoria imperpetuum conductione l. 1. §. ff. de exercit. arque aedium in emphyteusim datarum antio. si quas rumanas 2. C. de SS. ecclesi. Deinde negatur, in perpetua conductione rei ac iuris cuiusque culturam requiri, quod tamen fit in agraria. Neque nomen hoc uelle, opponendum est. Tum enim uel discrimen admittendum inter emphyteusim & perpetuam conductionem uel dicendum est, uerbum quidem culturam respicere, ita tamen, ut res ipsa neque ab aliis conductionum generibus abhorreat. Nostri moribus clarum est, perpetuis conductione deferri iurisdictionem; annuos census; castra; greges; iura patronatus; cereuisiam eouendi & uendendi; munera officialium; molenadina; lacteidina; regalia minima generis fore cuiuscunque. FORMULA conductionis perpetuae, an. 1705. d. 28. Febr. publice edita, rerum quoque multarum meminit artic. 4. desgleichen werden Gärten; Ziegelshuppen; Weinberge; Fischereyen; Mühlen; Brauerechtigkeits; Gerichte; Jagden; Dienste; Schenken u. s. w. angeschlagen und für einen jährlichen erbpacht gegeben; wovon denn gleichfalls ein erbstand oder erbrechts geld erfolgt / wie ein jedes in seinem Wehrt

vsus (g) uerbum, quod sequitur, solito hic laxius ^{usus,} adhibetur: ira tamen, ne ullam attingat speciem dominii. Tandem HEREDITARIUM illud adpellamus, ^{g) hereditarius} quod morte aliterius non expirat; sed indolem habet

E 2 ^{multis} bet

Num res mo-
netaria?

Wehrt beschaffen. In iure mon-
tandi pragmatica imperii sanctio
Münkrech 1559. s. 164. seruet als
sich obstat temporariae locationi,
multo itaque magis perpetuae, Non
quod commoda praestare nequeat
conductori, hoc enim nomine uenit
der Schläge Schaß: sed propter lae-
sionis periculum a perido condu-
ctore metuendum: quae & magna
esse potest & tamen occulta ac fur-
tina.

Quid iuris
consequatur
perpetuarius
conductor?

(g) In temporaria locatione con-
ductori neque *possessio* datur, puta
civilis, ut possit usucapere domini-
um, quia dominus manet in posses-
sione per locatorem l. 31. §. 3. ff. de
usucap. multo minus dominium l. 39.
ff. locat. l. 80. §. fin. ff. de contrab.
erat. Aliter tamen plures iudicant
de conductione perpetua, ubi domi-
nium uel totum uel eius partem
obuenire existimant perpetuario
conductori. Quem errorem cum
maximi errent Icti, eundem inferius
ex instituto redarguentis. Equidem
huius orae locatores hoc diffidum
pactis euitarunt, ut iudicio *L. ABE-*
ONIS ueri possumus: *nemo potest uide-*
ri eam rem uendidisse de cuius domi-
nio id agitur ne ad emptorem trans-
at. l. 80. cum manu s. fin. ff. de con-
trab. emi. Quemadmodum uero
nullis dubito, usum, habitationem

1 ceteraque locatione posse acquiri,
de quo modo scripsimus p. 170. l. r. f.
ita quilibet intelliget apud nos per-
petuarios conductores in re locata
ius aliquod habere, ab usufructu non
2 longe alienum. Ita enim *FORM.*
L. A des Erbpachts artic. 17. Sonsten
aber bleibenden Erbpächtern / ihren
erben und nachkommen die übernom-
mene stücke zu ihrem vollkommenen
nutzen und gebrauch / wenn die ange-
3 lobte jährliche pacht davon abgetra-
gen wird / zu ewigen Zeiten unge-
fräcket und in alle wege geruhig zu
genessen. Et alibi: es wird ihm
das gut in eine beständige und un-
4 derrußliche Erbpacht erblich einge-
räumet / überlassen und übergeben.
Habes itaque den gebrauch und die
5 nutznehmung / quae iura omnino
aequant usufructuarii. Atque, ex
hac etiam causa competit illis *actio*
in rem, tam contra dominum, quam
tertium possidentem: quammis domi-
nii nullam partem habere uideantur
6 *l. r. ff. si ager uelrig,* quod tamen tri-
buitur emphyteutae. Neque ergo
mirum, quod perpetuarii apud nos
neque culturam agri mutare; ne-
que ligna caedere; neque uertere
7 praedium in statum etiam meliorem
possunt, sine iudicii camerae praeiud-
ac maturo consensu. De thesauro
alibique ex hoc capite deducendis ar-
gumen-
gumen.

b) *mercedis* bet patrimonij (h). Ad extremum MERCEDEM exegimus certam quidem ac iustam : ut tamen perinde sit,

Imis conductio- nis per- petuae.

Causae amif- sionis id ficti- tiae.

gumentis inferius ex instituto. (h) Fuerunt quidam eius consilii auctores, tempus perpetuae conductionis quibusdam rationibus esse adstringendum, ut rei conductae usus facilius ad dominum rediret. Hoc sine alii suaserunt conductionem in *centum* tantummodo annos: alii non nisi ad *tertium* usque heredem conductoris: alii perpetuam quoque locationem his casibus finendam esse, uoluerunt, si conductor *legitimis* heredibus careret, wenn er keine eheltche ketbes erben verliese: aut etiam si *uicinis* moreretur, masculis liberis destitutus. Alii *testamentarios* minimum heredes a perpetuanda locatione excludendos esse putarunt, illos maxime, qui sanguinem non traherent a primo conductore. Nonnulli neque huius posteros attendendos esse, sunt arbitrati, nisi, quod feudis solenne est, nominiu memoriam *renouassent* in libro palatio, der erbpachts rolle/ und dem lagerbuche/quoties mortem obiisset perpetuarius colonus, wenn sie nicht der gesanten Hand folge thäten. Aliqui crimina notarunt perfidiam; periurium; homicidia; prodiciones; ueneficia aliaque, ut amitterent locationem, si huius generis delicti essent conuicti. Verum displicuerunt haec omnia aliis, ne onera augendo, mercedem oporteret minuere uel etiam plures, qui horum casuum pericula metuerent,